
Risposta al quesito formulato in merito alla procedura di affidamento di servizi e forniture 

per la realizzazione dell’allestimento e installazione multimediale della mostra denominata 

“Comunicare la democrazia. Stampa e opinione pubblica alle origini della Repubblica”. 

Palazzo Montecitorio – Sala della Regina - Roma 

 

CIG: 7103300498 

CUP: J89D16002690001 

CPV: 79952100-3 

 

QUESITO N.1: 

In considerazione della natura dell’appalto, che riguarda la prestazione di servizi e forniture per 

l’attività di allestimento della mostra di cui in epigrafe, si chiede di chiarire se i requisiti di 

qualificazione indicati all’art. 10, pagina 12 del Capitolato Speciale Lavori e Servizi Opere 

Pubbliche, (categoria prevalente OG1 per un importo di €55.344,00 - categoria OS6 per un importo 

di €53.350,00 – realizzazione contenuti multimediali per un importo di €18.000,00), siano da 

considerarsi obbligatori per la partecipazione alla gara. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.1: 

Relativamente alle categorie indicate all’art. 10 del Capitolato Speciale Lavori e Servizi Opere 

Pubbliche, si chiarisce che, al fine della qualificazione, si dovrà fare riferimento alla prestazione di 

servizi e forniture esplicitate al punto 5 della Lettera di invito n.777 di protocollo dell’8 giugno 

2017. L’affidatario avrà l’onere di comprovare il possesso dei requisiti dichiarati in fase di indagine 

di mercato, nonché quelli dichiarati all’interno del DGUE, Parte IV, lettera B, allegato alla citata 

lettera di invito. 

 

 

QUESITO N.2: 

Si chiede di specificare se per post produzione video e audio (riportato nella REL-SP “Progetto 

esecutivo”, sezione “Contenuti della mostra da post-produrre” da pag. 7 pag. 15) si intende il mero 

montaggio dei video e degli audio (per tutta la loro durata originale) cosi come elencati, senza 

nessun intervento di regia. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.2: 

Si chiarisce che è richiesto anche l’intervento di regia. 

 

QUESITO N.3: 

Si chiede di specificare le dimensioni del tabloid “edizione straordinaria” da riprodurre in numero di 

2.500 copie e di precisare il numero soggetti, se uno o quattro. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.3: 

In riferimento alle caratteristiche del tabloid si specifica quanto segue: 

 dimensioni tabloid chiuso: 297x420; 

 dimensioni tabloid aperto: 594x420; 

 il tabloid dovrà essere stampato su carta, uso a mano, da 90 gr.; 

 stampato su 4 pagine a 4 colori. 

Il file per la stampa verrà fornito da questa Stazione appaltante all’aggiudicatario. 

 

QUESITO N.4: 

Si chiede di specificare la durata dei video e degli audio da montare e da adottare per le varie 

sezioni, così come descritti nella Relazione Specialistica, posta a base di gara (REL_SP) 

 



RISPOSTA AL QUESITO N.4: 

Si specifica che: 

1. il numero dei video forniti è pari a nove, per una durata complessiva di circa 21 minuti; 

2. il numero degli audio forniti è pari a dodici, per una durata complessiva di circa 6 minuti. Si 

specifica inoltre che per il servizio audio si dovranno prevedere due voci narranti. 

Si comunica che i nove video e i dodici testi verranno forniti da questa Stazione appaltante 

all’aggiudicatario. 

 

QUESITO N.5: 

Si chiede di specificare i formati dei materiali da post produrre come previsti nella relazione 

specialistica alle pagine da 7 a 13 (fatta eccezione per video e audio) 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.5: 

Si specifica che i materiali da post produrre, alcuni dei quali in corso di acquisizione, presentano 

formati e caratteristiche disomogenei e differenti tra loro. 

 

QUESITO N.6: 

Posto che l’art. 2 del Capitolato Speciale definisce l’ammontare dell’appalto nell’importo totale di € 

129.694,00 e posto che - in base all’art. 47 del Capitolato Speciale - “Non costituiscono comunque 

subappalto le forniture senza prestazione di manodopera, le forniture con posa in opera e i noli a 

caldo, se singolarmente di importo inferiore al 2% dell’importo delle prestazioni affidate o di 

importo inferiore a 100.000 euro e qualora l’incidenza del costo della manodopera e del personale 

non sia superiore al 50% dell’importo del contratto da affidare”, si chiede di confermare che il 

limite dell’importo di 100.000 euro sia valevole in via alternativa rispetto al limite del 2% 

dell’importo delle prestazioni affidate. 

 

RISPOSTA AL QUESITO N.6: 

Relativamente al quesito posto con pec in data odierna, si conferma che il limite dell'importo 

inferiore (si precisa) a 100.000,00 euro costituisce alternativa al 2% "qualora l’incidenza del costo 

della manodopera e del personale non sia superiore al 50% dell’importo del contratto da affidare". 


